
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 64 del  21/12/2022

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: LEGGE REGIONALE TOSCANA 10 NOVEMBRE 2014, N. 65 ART. 153 - 
NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO

L’anno duemilaventidue e questo giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco  con  avvisi  in  data  16  dicembre  2022.  prot.  N.  17886.,  con  la  presenza  dei 
seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Assente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

GARGIULO DAVIDE CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente



Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 64 del  21/12/2022

Il Consigliere Boccadamo Alessandra abbandona i lavori consiliari.
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.
Si procede alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri  Spinetti 
e Gollob 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- l’art.  152  della  L.R.T.  10  novembre  2014,  n.  65  Norme  per  il  governo  del 

territorio,  con  la  quale  nell’ambito  del  procedimento  per  il  rilascio 
dell’Autorizzazione si dispone che i Comuni si avvalgono della Commissione per 
il Paesaggio;

- l’art. 153 della L.R.T. 10 novembre 2014, n. 65, con il quale il Comune, ai fini 
dell’esercizio  delle  funzioni  di  cui  all’art.  152,  istituisce  una  commissione 
denominata “Commissione per il Paesaggio, costituita da tre componenti, scelti 
tra  gli  esperti  in  materia  paesistica  ambientale  aventi  i  requisiti  previsti  al 
comma 6 del medesimo art. 153;

- l’art. 4 del Regolamento Edilizio comunale, oggetto di modifica con Delibera di 
CC n. 52 del 09/11/2022;

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 146 e 148 del D.Lgs. n. 42/2004 Codice 
dei Beni Culturali e del Paesaggio “deve essere assicurata la differenziazione 
tra attività di  tutela paesaggistica ed esercizio di  funzioni  amministrative in 
materia urbanistico edilizia e che il parere da rendere in merito è demandato 
ad una Commissione per il Paesaggio”;
Atteso  che l’art. 153 della più volte citata L.R.T. 10 novembre 2014, n. 65, 
detta speciali prescrizioni e segnatamente:

 le deliberazioni di nomina dei membri della commissione per il paesaggio 
sono corredate dei curricula e degli esiti motivati della valutazione com-
parativa effettuata ai sensi del comma 2, attestanti il possesso dei requi-
siti di idoneità di cui al comma 6, nonché dell’eventuale documentazione 
sugli specifici titoli di esperienza e professionalità nella materia.

 ai membri della commissione è corrisposto un gettone, a titolo di rimbor-
so forfettario per la partecipazione alle sedute. L’importo del gettone non 
può superare il tetto massimo fissato per i consiglieri comunali eletti nello 
stesso territorio.

 in relazione alle specifiche finalità dell’incarico di consulenza tecnica, in 
seno alla commissione possono essere nominati in qualità di esperti in 
materia paesaggistica:

a professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artisti-
che, architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche;

b professionisti  che siano o  siano stati  iscritti  agli  albi  professionali  con 
particolare, pluriennale e qualificata esperienza in materia di tutela del 
paesaggio, progettazione architettonica e urbana, di pianificazione terri-
toriale e progettazione del territorio, in materia agronomo‐ forestale o in 
materia geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o equivalente 
attinente alle medesime materie;

c dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano 
stati responsabili, per un periodo non inferiore a cinque anni, di una strut-
tura  organizzativa  della  pubblica  amministrazione  con  competenze  su 
temi attinenti al paesaggio.



Richiamata  la  determina  n°  35  del  15/09/2022  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  avviso  pubblico  e  modulo  di  domanda  per  la  nomina  della 
commissione comunale per il paesaggio di cui all'art. 153 della l.r.t. 65/2014”;
Constato che il bando di cui alla determina succitata è stato pubblicato in data 
15/09/2022 dal 15/09/2022 al 29/09/2022;
Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  09/11/2022, 
legalmente esecutiva, avente ad oggetto:  “Regolamento Edilizio Comunale - 
Approvazione modifiche e integrazioni”
Dato Atto che nella procedura ad evidenza pubblica de quo è pervenuta una 
sola candidatura;
Ritenuto che per provvedere alla nomina della Commissione comunale per il 
paesaggio  di  cui  all’Art.  153  della  L.R.T.  65/2014  si  è  reso  necessaria  la 
riapertura dei termini dell’avviso pubblico di cui sopra stante la mancanza del 
numero  minimo  di  candidature  necessarie  alla  regolare  composizione  della 
Commissione del Paesaggio (3 Membri);
Accertato che con determina n. 45 del 06/12/2022, veniva pubblicato l’avviso 
pubblico  per  la  nomina dei  componenti  della  Commissione comunale  per  il 
paesaggio, disponendone il termine finale il giorno 16/12/2022;
Verificato che entro il termine stabilito dall’avviso pubblico di cui sopra sono 
state  acquisite  al  Protocollo  del  Comune  n.  3  candidature,  segnatamente 
presentate dai professionisti di seguito individuati:
- Arch. Marco Cardenti prot. n. 17877 del 16/12/2022
- Geom. Angelo Banfi prot. n. 17725 del 13/12/2022
- Dott. Agronomo Alessandra Puccini prot. n. 17833 del 15/12/2022, Prot. 13987 

del 27/09/2022;

Rilevato che l’Arch. Marco Cardenti e il  Geom. Angelo Banfi già erano stati 
membri  della  commissione  del  paesaggio  costituitasi  in  vigenza  del 
Regolamento  Edilizio  Comunale  (Delibera  C.C.  n°  64  del  18/12/2019)  poi 
modificato con Delibera di  Consiglio Comunale n° 52 del  09/11/2022, con il 
quale è stato fissato il termine di durata della commissione de quo in anni 5, in 
ottemperanza all’ Art. 153 comma 5 della Legge Regionale Toscana n° 65/2014, 
e ritenuto dover provvedere in merito, al fine di permettere la costituzione della 
Commissione per il  Paesaggio e  il  suo regolare funzionamento ammettendo 
nella presente procedura ad evidenza pubblica l’Arch. Cardenti e il Geom. Banfi 
stante  la  carenza  delle  candidature  rilevata  anche  avendo  proceduto  alla 
riapertura dei termini;
Dato  atto che  tutti  i  candidati  hanno  presentato  regolare  curriculum 
professionale attestante il possesso dei requisiti di idoneità di cui al comma 6 
dell’art. 153 della L.R.T. n. 65/2014;
Preso atto che i membri della Commissione del Paesaggio resteranno in carica 
cinque anni, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Regolamento Edilizio Comunale;
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Gollob e Spinetti, vengono distribuite 
le schede onde procedere alla votazione in seduta segreta;
Visto l’esito della votazione: 
- Arch. Marco Cardenti : Voti 3                     
- Geom. Angelo Banfi: Voti 4                       
- Dott. Agronomo Alessandra Puccini: Voti 3 

1 scheda nulla              

Preso Atto del parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica e contabile espressi 
dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



Visti: 
- gli artt. 152 e 153 della L.R.T. 10 novembre 2014, n. 65;
- gli artt. 146 e 148 del D. Lgs. N. 42/2004 “Codice dei beni Culturali e del Pae-

saggio”;

Con la votazione di cui sopra,
DELIBERA

Di nominare la Commissione per il Paesaggio, cui è deferito l’esercizio delle funzio-
ni  autorizzatorie in ambito paesaggistico in aderenza a quanto contenuto all’art. 
152 della L.R.T. n. 65/2014 in persona dei professionisti di seguito individuati:

- Arch. Marco Cardenti  
- Geom. Angelo Banfi                       
- Dott. Agronomo Alessandra Puccini 

Di dare atto che i neo nominati componenti sono in possesso dei requisiti 
di idoneità professionale stabiliti al comma 6 della L.R.T. n. 65/2014;

Di  allegare ai  sensi  dell’Art,  153  comma  7  della  L.R.T.  n.  65/2014,  i 
curriculum  dei  professionisti  nominati  come  membri  della  Commissione 
Comunale del Paesaggio;

2
3 Di prendere atto che i membri della Commissione del Paesaggio resteranno in 

carica  cinque  anni,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  4,  comma  6  del 
Regolamento Edilizio comunale vigente;

4 Di dare atto che la copertura finanziaria dei gettoni di presenza dei membri della 
Commissione del Paesaggio sarà garantita sul codice di bilancio 8/1/1030211/999, 
Capitolo 109010301000/0;

5 Di  trasmettere il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  107,  comma  3  del  D.  Lgs. 
N.267/00, all’Area Tecnica – Edilizia Privata ed Urbanistica per tutti gli atti connessi  
e conseguenti;

Successivamente con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge 
il presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 21.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 64 del 21/12/2022
	Deliberazione n. 64 del 21/12/2022
	Il Consigliere Boccadamo Alessandra abbandona i lavori consiliari.
	Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.
	Si procede alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Spinetti e Gollob
	IL CONSIGLIO COMUNALE

